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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL DE REOPÇÃO Nº 085/2010 – DRCA/UFAL

CAMPUS ARAPIRACA
O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) torna público que, no período de 29/11/2010 a 10/12/2010, estarão abertas as inscrições para Reopção de Curso da Universidade Federal de Alagoas – Campus Arapiraca, no SISTEMA SERIADO, conforme instruções abaixo:

1 – A análise das solicitações será processada conforme disciplina a Resolução Nº 050/1996–CEPE, de 14.10.1996, 001/1999–CEPE, de 11/01/1999 e Nº 010/2003–CEPE, de 17.02.2003.

2 – Do Total das Vagas:

As vagas para Reopção de Curso para o semestre letivo 2011/1 são 86 (oitenta e seis), distribuídas conforme quadro abaixo:
	CURSO
	PERÍODO

OFERTADO
	VAGAS

OFERTADAS
	TOTAL DE VAGAS

	ADMINISTRAÇÃO
	2º
	2
	2

	 
	 
	 
	 

	AGRONOMIA
	2º
	13
	18

	
	4º
	5
	

	 
	 
	 
	 

	ARQUITETURA E URBANISMO
	2º
	3
	3

	 
	 
	 
	 

	BIOLOGIA LICENCIATURA
	3º
	5
	5

	 
	 
	 
	 

	CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
	3º
	5
	5

	 
	 
	 
	 

	EDUCAÇÃO FÍSICA
	2º
	1
	2

	
	4º
	1
	

	 
	 
	 
	 

	ENGENHARIA DE PESCA
	3º
	6
	6

	 
	 
	 
	 

	ENFERMAGEM
	2º
	2
	2

	 
	 
	 
	 

	FÍSICA LICENCIATURA
	3º
	4
	4

	 
	 
	 
	 

	MATEMÁTICA LICENCIATURA
	3º
	5
	7

	
	5º
	2
	

	 
	 
	 
	 

	MEDICINA VETERINÁRIA
	2º
	4
	7

	
	4º
	3
	

	 
	 
	 
	 

	PSICOLOGIA
	4º
	1
	2

	
	6º
	1
	

	 
	 
	 
	 

	QUÍMICA
	2º
	7
	7

	 
	 
	 
	 

	SERVIÇO SOCIAL
	3º
	2
	3

	 
	 
	 
	 

	TURISMO
	2º
	3
	6

	
	4º
	3
	

	 
	 
	 
	 

	ZOOTECNIA
	3º
	5
	7

	
	5º
	2
	


3 - Das Solicitações:

3.1 - As solicitações para Reopção de Curso serão realizadas no CRCA/CAMPUS ARAPIRACA/UFAL;
3.2 - A entrega da Documentação necessária à solicitação de Reopção de Curso – 2011/1 será no período de 29/11/2010 a 10/12/2010, no Protocolo Geral da Reitoria, no horário de 8:00 às 12 e das 13 às 17:00;
Documentação necessária:

a)  Requerimento, conforme modelo existente no CRCA/CAMPUS ARAPIRACA/UFAL;

b)  Cópia do Histórico Escolar.

3.3 - A solicitação poderá ser feita por procuração, desde que o procurador faça a juntada da documentação exigida para o candidato, conforme consta no item 3.2.

3.4 - O requerente só poderá fazer a opção apenas para 1 (um) curso;

3.5 - O recebimento da documentação pela Instituição não implica na obrigatoriedade da aceitação da Matrícula por Reopção de curso do solicitante.

4 - Da seleção:

4.1 - A seleção das solicitações será feita pelo Colegiado do Curso respectivo e a análise será efetuada com base nos seguintes critérios:

a)  Maior índice de aproveitamento de estudos, possibilidade de adequação à série mais adiantada;

b)  Maior coeficiente de rendimento escolar acumulado no Histórico Escolar;

c)  Menor índice de abandono de disciplinas (reprovação por falta) no Histórico escolar;

4.2 - Para os candidatos do curso de Música - Bacharelado, haverá um teste específico (Anexo I), no Departamento de Artes, no Espaço Cultura l (Antiga Reitoria) na praça Sinimbu.

OBSERVAÇÃO: Em caso de empate, terá prioridade na classificação o aluno de requerimento mais antigo, comprovado pelo protocolo da Reitoria.
4.2 - O Aluno não poderá desistir do pedido após divulgação e ciência do resultado, conforme termo de responsabilidade, que será assinado pelo mesmo.

5 - Do resultado:

5.1 – O Edital contendo resultado da seleção final será publicado no mural do CRCA/CAMPUS ARAPIRACA/UFAL no dia 13 de janeiro de 2011.

6 - Na hipótese de serem alteradas quaisquer disposições ora fixadas, será expedido novo Edital, o qual passará a constituir parte integrante do presente.

Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal de Alagoas,
em 22 de novembro de 2010.

MARIA DO CARMO VIANA CAVALCANTI

DIRETORA GERAL DO DRCA
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